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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Studium designu šperku pro mě nebylo cílem odjakživa. Vedly k němu cesty

spletité. Pokud pomineme dívčí tvoření náramků, kterým si téměř každé dítě projde,

nejvíce mě nasměrovalo studium na Střední uměleckoprůmyslové škole v Turnově.

Jak se puberťačka s každoročním vyznamenáním a původní vizí studia na gymnáziu

octne na umělecké škole? O vybraném oboru Broušení a rytí drahých kamenů jsem

nevěděla mnoho, co jsem ale věděla bylo, že nutnost bydlení na internátu mi zajistí

dostatečný prostor a vzdálenost od rodičů. Z původního „útěku“ se mi studovaný

obor stal neskutečným koníčkem a v dílnách jsem trávila spoustu času navíc.

Na turnovské škole ovšem moc nefungovala mezioborová spolupráce se zlatníky a mé

práce (až na plastiky) zůstaly většinou ve formě polotovaru. První větší šperk jsem

samostatně vytvořila na mezinárodní projekt Comenius na téma „To není šperk“

inspirované Reném Magritem. Dále jsem si svůj cíl splnila při tvorbě maturitní práce

a sama vytvořila objemný náhrdelník na záda, ve kterém jsem použila ryté kameny

v kombinaci s nerezovou ocelí. Na střední škole však tvorba byla o pouhé estetice

a řemeslném provedení. O současném šperku a konceptuálním umění jsem dosud

neměla potuchy.

Ve tvorbě šperků jsem chtěla nadále pokračovat a zvolila jsem studium Designu

kovu a šperku na Západočeské univerzitě v Plzni a byla úspěšně přijata, za což jsem

neskutečně ráda. Za uběhlé tři roky studia se mi uvažování o šperku kompletně

převrátilo naruby a otevřel se mi neskutečný svět možností. Nejvíce mě baví neustálé

hledání nových technologií a postupů a práce s širokou škálou materiálů. Přesto se

stále vracím k mě blízkému materiálu, kterým je kámen.
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1.1 První ročník

Při vymýšlení své první práce na vysoké škole jsem zpočátku hodně tápala.

Nakonec jsem se zaměřila na svou vlastní osobu, emoce a mou životní pečeť. Tou je

sportovní gymnastika, které jsem se věnovala od útlého věku celkem osm let. Pečetní

prsteny jsem vytvořila z gymnastických řemínků, na které jsem různým způsobem

umisťovala pomocí slov své rozporuplné pocity ohledně této nezapomenutelné

životní zkušenosti. Tato práce byla pro mne velikým bojem a trvalo mi dlouho se

smířit s tím, že nejvhodnějším finálním materiálem jsou upocené, zmačkané a roky

používané řemínky. Přesto, že jsem byla ohodnocena na výbornou, doteď mám

ohledně této práce smíšené pocity.

V letním semestru jsem nebojovala u realizace, nýbrž u samotných konzultací.

Jako užší téma jsem si určila vodu. Obrovskou chybou bylo, snažit se zachytit celkově

její široký význam a nezbytnost. Vysvobozením se ukázalo soustředění se na detail

a cesta k úplnému počátku. Inspirovala jsem se přechodem z kapalného skupenství

vody na pevné a podobností krystalické mřížky s křišťálem. Mohla jsem tak využít své

zkušenosti ze střední školy a vytvořila jsem sedm různě velkých broží. (Příloha 1)

1.2 Druhý ročník

Zadání bylo tento semestr jednoslovné a jasné – Symbol. Mým cílem bylo

pracovat s harmonií. Opět jsem vycházela ze své nedávné zkušenosti, kterou bylo

taneční vystoupení v Jabloneckých lázních. Velká část představení se odehrávala

ve skrovném osvícení, což se ukázalo jako největší obtíž při balančních prvcích. Snaha

udržet rovnováhu „v pohybu“ je možná jen při obrovské míře soustředění,

koncentrace a celkové harmonie. Toto balancování jsem zachycovala pomocí

fotoaparátu a barevných světel umístěných na končetinách. Jako problém se však

ukázala snaha převést esenci z fotografií do šperku. Finální šperky proto hodnotím

jako nepříliš zdařilé. Zde byl silnějším prvkem koncept samotný.
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Při druhé práci v tomto školním roce, jsem si vyzkoušela práci s materiálem,

který se mi stal v budoucnu velice oblíbeným, a tím je silikon. Inspirovala jsem se

nejzákladnějším koloběhem na planetě Zemi, a to výměnou kyslíku a oxidu uhličitého

v přírodě. Zjištění podobnosti molekuly chlorofylu a hemoglobinu mě zavedlo

ke zkoumání buněčné struktury rostlin. Mým cílem bylo zachytit fascinaci dokonalosti

MAKRO/MIKRO světa. Z již zmíněného silikonu, probarvovaného přírodními pigmenty

(mladý ječmen, matcha tea, vojtěška, chlorella atd.), jsem odlila nespočet různých

kruhů. Přesnými řezy pak vznikly náhrdelníky, které fungují až spolu s nositelem

a „dýchají“ spolu s ním. (Příloha 2)

1.3 Třetí ročník

Již na začátku roku jsme zjistili, že jeho průběh nebude vůbec jednoduchý. Náš

ateliér čekal Designblok, tvorba katalogu, dofocování prací a plánování ateliérové

výstavy. Jako studenti třetího ročníku jsme v zimním semestru vytvářeli práce rovnou

dvě.

První bylo společné téma Vztah. Zde jsem se vrátila k práci s přírodním

kamenem. Snažila jsem se zachytit neskutečnou pevnost a zároveň křehkost tohoto

materiálu v asociaci k tématu. Kameny jsem prořezávala diamantovou pilou na hranici

rozpadu a následně je zavěšovala na spletené či nespletené nitky. (Příloha 3)

Druhou prací byla výroba šperku pro galerii Ladislava Sutnara v USA.

Inspirovala jsem se základními geometrickými tvary - čtvercem, kruhem

a trojúhelníkem. Jejich spojení jsem převedla do velice variabilních, oboustranných,

silikonových náhrdelníků, přičemž jsem se snažila použít barvy podobné tvorbě

autora. Dodatečným cílem této práce bylo potvrdit pravidlo, které často platilo a platí,

že v jednoduchosti je krása. (Příloha 4)
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé bakalářské práce je „Krása kolem i v nás“. Je to téma neskutečně

široké, což může být v určitém směru výhodou i překážkou. Při volbě tématu jsem

měla v hlavě dvě varianty. Buďto lehce navázat na téma DECH a pracovat se

silikonem, nebo zužitkovat znovu své schopnosti práce s kamenem. Druhou možností

bych si mohla také opět splnit svůj cíl, se kterým jsem na vysokou školu nastupovala,

a to umět použít kámen ve šperku. Jisté od začátku tedy bylo to, že téma krásy mi

umožní obojí. Na začátku školního roku bylo ovšem nutno zapracovat

na semestrálních pracích, o kterých jsem se již zmiňovala. V zimním semestru jsem si

tedy splnila obojí – práci s kamenem i se silikonem. Přesto jsem se rozhodla pracovat

s kamenem a později v průběhu práce i se silikonem.

2.1 Kámen

Kámen mě provází již od střední školy, kde jsem ho primárně vnímala jako

materiál k dalšímu zpracování. Poznávala jsem jeho neskutečnou různorodost, jak

teoreticky, tak prakticky. Více než učit se nazpaměť jejich složení a naleziště mě však

bavila práce v dílnách, kde jsem nejvíce času trávila u ryteckého stroje.

Turnov jako takový je prací s kamenem více než proslulý. První zmínky o práci

s kamenem na území Turnovska se datují již k roku 1585. Za uplynulé čtyři roky jsme

s kamarády stihli prochodit široké okolí Turnova, které je plné primárně pískovcových

skal. Ať už je to Klokočí, Hruboskalsko (Příloha 5), Pantheon nebo Suché skály, všude

na vás dýchne neskutečná atmosféra těchto monumentů, které tu tiše stojí po staletí.

Já tak postupně a nenásilně začínala vnímat další aspekty kamenů. Toto prostředí

jsem si naprosto zamilovala a každé prázdniny se vracím do městečka poblíž Turnova,

kterým je Malá Skála. Zde působím jako vodácký, ale hlavně také lezecký instruktor, a

tím se dostávám k další etapě mého vztahu ke kameni.
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Na vysoké škole jsem začala chodit na hodiny sportovního lezení. Tento sport

je od ostatních hodně odlišný v tom, že zde nehraje roli jen výdrž a kondice, ale také

strach. Je to sport nekonečných možností a člověk se může stále posouvat dál.

Postupně jsem se z umělé stěny propracovala k lezení na skalách, kterému se snažím


[…]


Mou výslednou bakalářskou práci tvoří kolekce pěti silikonových náhrdelníků

a dvou broží. V každém šperku je umístěn odlitek fungující jako samostatný objekt

s možností vyjmutí ze šperku. Šperk tak netvoří pouze funkci estetickou, ale také

ochrannou a je jakýmsi obalem. Ačkoliv vytvářím šperky, z mého pohledu je

podstatnější částí mé bakalářské práce spíše mnou vytvořený obsah šperků.

Objekty jsou vytvořeny na základě principu intaglie. Ne však dle způsobu

výroby, ale dle jejího optického fungování. Jednotlivé objekty mají z jedné strany

strukturu přírodního kamene, která je následně ukončena rovnou plochou. Primárním

úhlem pohledu na odlitek je však strana plochá. Jelikož je odlitek naprosto čirý,

můžeme skrz plochou, vyleštěnou část sledovat ty nejjemnější detaily struktury

kamene.

Silikonové uchycení odlitků je celistvé. Dva náhrdelníky a dvě brože mají vnější

povrch řešen hladkým vrstvením. Zbylé tři jsou v hlavní části organicky strukturované,

přičemž tato část přechází do hladkého uchycení vzadu za krkem. Zadní část

s otvorem pro vyjmutí kamene je vždy rovná a hladká.
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8. PŘÍNOS PRO DANÝ OBOR

Mnou vytvořené šperky jsou nevšední již díky zvolenému materiálu. Silikon,

který používám je primárně určený pro výrobu filmových masek a není ve šperkařství

běžný. Pokud je s tímto materiálem pracováno, většinou se využívají přesné formy. Já

jsem při výrobě náhrdelníku používala pouze akvarelový papír jako podklad. Také

jsem pracovala se silikonem tak, jak by se vlastně nemělo a zasahovala do povrchu

ve fázi tuhnutí. Tím dosáhly šperky nevšedního charakteru.

Další nevšedností je umístění objektů do šperku. Kupříkladu drahé kameny se

zasazují tak, aby vynikla jejich krása a estetická hodnota šperku se umocnila. Já jsem

však podstatnou část schovala dovnitř silikonových šperků. I to samo o sobě dává

práci jiný ráz, přidanou hodnotu a hlavně podnět k zamyšlení. Tím jsem chtěla také

umocnit cíl práce, kterým je nalézání krásy všude kolem nás, v detailech

a momentech. Krásné věci nemusí být drahé. Všichni se obklopují majetkem, přičemž

nemajetný člověk může být daleko šťastnější, protože dokáže krásu vnímat

nezkaženým pohledem.

Jako přínos také hodnotím vnesení do šperku starou řemeslnou techniku rytí

kamene skrz princip jejího fungování.
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9. SILNÉ STRÁNKY DÍLA

Silnou stránkou díla je pro mě hlavně to, že veškeré technologické problémy

jsme dokázala poměrně zdárně vyřešit. Tím jsem získala spoustu nových zkušeností,

které bych i v budoucnu ráda využila. Jsem také velice ráda, že si mi podařilo využít

znalosti ohledně rytí kamenů ze středoškolského studia. Použití objektů ve šperku by

se samozřejmě dalo řešit naprosto odlišně. V kontextu dané práce mi nakonec toto

řešení přišlo nejvhodnější. Odlitek je kvalitně chráněn a není téměř možno jej

poškodit.
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10. SLABÉ STRÁNKY DÍLA

Jako nevýhodu uchycení odlitků hodnotím jejich poměrně obtížné vyjímaní.

Pokud by výsledné šperky měly být v tomto směru praktičtější, měla by se tato část

řešit trochu odlišně. Dále jsem se také musela smířit s drobnými nedokonalostmi

silikonového šperku, které však v celkovém kontextu lehce zaniknou. U výsledných

broží hodnotím způsob jejich uchycení jako dostačující, avšak použití o něco silnějších

magnetů by bylo praktičtější. Šperky jsou řešeny ovšem primárně jako umělecké dílo

s myšlenkou a ne jako průmyslový výrobek, tudíž jsou tyto slabé stránky víceméně

detaily, které by se daly lehce vyřešit.
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12. RESUMÉ

For my bachelor thesis I have chosen the topic called „The Beauty Around and

Within Us’’ Through this theme I aimed on showing, that even in everyday things and

moments you can find a great deal of beauty. It only depends on you and your point

of view. In these days, lots of people are in rush, looking for a career and wealth.

They tend to forget essential things like looking around themselves.

Because I have studied cutting and engraving of rare stones in high school, I

have very close relationship with stone as a material. ,therefore, I wanted to use my

knowledge which I have in the field. I used principles of Intaglio. In this technique

the design is engraved into a flat background of a stone so you are able to observe it

through the transparent material with an illusion of third dimension.. My aim was to

catch the amazing structure of natural stones, so I have started to cast them. For the

final result, I have casted the parts of the stones from transparent epoxide. The

structure is ended up by the flat top. I have made seven different objects, where you

can observe detailed structure and a singular World

These objects I wanted to to protect and hide a little bit, so I placed them inside

of jewelry). For last few years I have been working with silicone a lot and I used it for

my final work as well). For the purpose of the final work I have made 7 pieces of

jewelry – 5 necklaces and 2 brooches. Each of them has been made from one piece of

silicone, colored into neutral shades of gray. These pieces are not just jewels, but also

cases for objects, which may be removed. The structure of jewels, their length, color

and shape is various

When the process is described like this’, it may sounds that the process was

quite simple, but It was not. I had a lot of technical difficulties, starting with casting

of the epoxide, which is a very sensitive material to humidity and the mix ratio of the

two components, so a great deal of casting went wrong. I had to dry and temper
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moulds first. Also I had to use vacuum pump to get rid of huge amount of micro

bubbles. The silicone part was hard to keep clean without mistakes, which you can

not properly remove. I am glad that I have solved all these difficulties and I can

present my final work in proper quality.
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