## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Krása kolem i v nás**

**Práci předložil(a) student(ka): BOMEROVÁ Barbora**

**Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku**

### Hodnocení vedoucího práce – Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a): MgA. Lucie Houdková, šperkař**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Menšíkovská 14
Praha 6
160 00

#### 1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Autorka je hodně propojená s přírodou, což přenáší i do své práce. Chce upozornit na to, že každodenním shonem se zapomínáme dívat kolem sebe a přestáváme vnímat krásné detaily přírody, které se nám na všední pohled zas tolik krásné zdát nemusí. Autorka tyto detaily přibližuje divákovi skrz kameny, se kterými je spjata a tím nám chce připomenout, abychom se občas zastavili a vnímali, co se děje kolem nás. Vytvořila kolekci šperků, která tyto cíle naplňuje a ukazuje nám kámen v celé jeho kráse.

#### 2. Technologická specifika (technická inovace):

Autorka se musela sama vypořádat s neuhy výroby, které popisuje v textu a najít si vlastní cestu. Což musí absolvovat, každý výtvarník ať sám či s pomocí nějaké firmy. Autorka to zvládla sama po konzultacích.

#### 3. Přínos práce pro daný obor

Autorka navazuje na své předchozí zkušenosti s broušením kamenů „intaglio“ a podobným principem se snaží zachytit strukturu kamenů (odléváním do čiré pryskyřice). Skrze vyleštěnou plochu jdou vidět jednotlivé detaily kamenů, které obvykle nevnímáme, protože v hornině zanikají a skrze čirý plast se nám odkrývají. Silikonové pouzdro považují spíše jen jako doplňkové, protože hlavním nositelem hodnoty díla je kámen samotný. Není zde vnímán jako drahý materiál na výrobu cenných šperků, ale ve své obyčejnosti a surovosti byl povýšen na umělecký objekt.

#### 4. Silné stránky díla

Nejsilnější stránkou díla je určitě myšlenka a dosažený výsledek, který vzdává holt tak obyčejnému přírodnímu tvaru jako kámen a přibližuje nám jeho tvar v plné kráse.

### Slabé stránky díla

Autorka se v textu zmiňuje, že jako slabou stránku díla „z praktického hlediska“ vnímá, vyjímání kamene ze silikonového uchycení, což není až tak snadné. Vzhledem k tomu, že se nejedná o praktický šperk k dennímu užívání, tak to určitě jako slabou stránku nevnímám. Drobné nedokonalosti, které vznikly při odlévání, také nemusí být vždy špatné. Mnohdy je lepší je přiznat než začistovat, obzvláště u díla, kde je silnou stránkou sdělení. Jako slabší stránku bych spíše viděla magnetické uchycení broží, které by mohlo být lépe domyšlené.

### 5. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V práci jde vidět jakési hledání dokonalosti a krásy v antickém měřítku.
- Navrhuji výborně.

Datum: 22.5. 2017

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 24.05.2017

ZCU 016083/2017

listy: 6

přílohy:

druh:

zcupes103b977